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PONENTES

Directores Académicos: 
Ilmo. Sr. D. Francisco José Soriano Guzmán, Magistrado del Juzgado de lo Mercantil n.º 19 de Madrid.
Ilmo. Sr. D. Manuel Ruiz de Lara, Magistrado del Juzgado de lo Mercantil nº 11 de Madrid.
Ilmo. Sr. D. Francisco Javier Carretero Espinosa de los Monteros, Magistrado del Juzgado de lo
Mercantil nº 1 de Sevilla.



Ilmo. Sr. D. José María Tapia López.
Magistrado del Juzgado de Mercantil nº 3 de
Bilbao.

Ilmo. Sr. D. César Suárez Vázquez.
Magistrado del Juzgado de lo Mercantil nº 6 de
Barcelona.

Ilmo. Sr. D. Carlos Nieto Delgado.
Magistrado del Juzgado de lo Mercantil nº 16 de Madrid.

Ilmo. Sr. D. Carmelo Ordóñez Fernández. 
Magistrado del Juzgado de lo Mercantil de Ciudad Real.

Ilma. Sra. Dña. Margarita Isabel Poveda Bernal.
Magistrada del Juzgado de lo Mercantil nº 3 de Palma de
Mallorca.

Ilmo. Sr. D. Guillermo Fernández García.
Magistrado del Juzgado de lo Mercantil nº 2 de Las Palmas
de Gran Canaria.

Ilmo. Sr. D. Andrés Sánchez Magro.
Magistrado del Juzgado de lo Mercantil nº 2 de Madrid.

 Sr. D.  Víctor Fernández González.
Magistrado Especialista en excedencia.

Ilmo. Sr. D. Pedro Márquez Rubio.
Magistrado Tribunal Instancia Mercantil, Sevilla, Sección 2ª. 

Ilmo. Sr. D. Raul García Orejudo.
Magistrado del Juzgado de lo Mercantil nº 7 de Barcelona.

Ilmo. Sr. D. Victor Manuel Casaleiro Ríos.
Magistrado del Juzgado de lo Mercantil nº 2 de Palma de
Mallorca.

Ilma. Sr. D.ª Nuria Fachal Noguer 
Magistrada del Juzgado de lo Mercantil nº 1 de A Coruña.

Ilmo. Sr. D. Carlos Martinez de Marigorta Menendez.
Magistrado del Juzgado de lo Mercantil nº 1 de Santander.

Ilmo. Sr. D. Juan José Cortés Hidalgo
Magistrado del Juzgado Mixto y Mercantil nº 1 de Teruel.

Ilmo. Sr. D. Antonio Fuentes Bujalance.
Magistrado del Juzgado de lo Mercantil de Córdoba.

Ilma. Sra. Dña. Zaira Vanesa Gonzalez Amado.
Magistrada del Juzgado de lo Mercantil de Badajoz.

Sra. Dña. Macarena Olona Choclán.
Abogada del Estado

Ilma. Sra. Dña. Mº del Rocio Marina Col.
Magistrada del Juzgado de lo Mercantil nº 2 de Málaga.

llmo. Sr. D. Guillermo Romero Garcia-Mora.
Magistrado del Juzgado de Primera Instancia y
Mercantil nº 1 de Caceres

Ilma. Sr. D. Rafael Abril Manso.
Magistrado del Juzgado de lo Mercantil nº 3 de Gijón.

IIlmo. Sr. D. José Vela Pérez
Letrado de la Administración de Justicia del
Juzgado de lo Mercantil nº 7 de Madrid

Iltmo. Sr. D. Roberto Niño Estébanez
Magistrado de la Audiencia Provincial de Tarragona.

Iltma. Sra. Dª. Sonia Montes.
Letrada de la Administración de Justicia del Juzgado de lo
Mercantil nº 3 de Palma de Mallorca.

Iltma. Sra. Dña. Marta Aragón Arriola.
Magistrada del Juzgado de lo Mercantil nº 1 de Almeria.

Ilmo. Sr. D. Juan Francisco Santana Miralles
Magistrado Tribunal Instancia Mercantil, Sevilla, Sección 2ª. 

Ilma. Sra. Dña. María Dolores de las Heras García.
Magistrada del Juzgado de lo Mercantil nº 1 de Almería.

Ilmo. Sr. D. Juan Carlos Picazo Menéndez. 
Magistrado Juzgado Mercantil nº 7, Madrid.



El III Congreso de Derecho Concursal se celebrará de manera presencial, durante los días 11
y 12 de mayo de 2023, en el en hotel Barceló Marbella (Urbanización Guadalmina Alta,
Camino Cortes, Cam. de la Granadilla, s/n, 29670 Marbella, Málaga). Las jornadas se
desarrollarán en el mismo hotel en una maravillosa sala con vistas al campo de Golf. El
hotel pone a disposición de los asistentes habitaciones con un precio de 115 euros para la
habitación de uso individual y de 135 euros para la doble estándar con desayuno Buffet
incluido. Para formalizar la reserva los asistentes deberán hacer el formulario que se les deja
a continuación (https://forms.gle/AyACSK7jsfTz7fYj6) si tienen algún problema con el
link llamen directamente al Hotel ( tel. 952 88 90 99 ).

Para todos aquellos, cuyo día de llegada sea el miercoles 10 de mayo se ofrece la posibilidad
de acudir a una cena de bienvenida, en uno de los restaurantes (52 €), ubicado en el propio
hotel.  La inauguración del Congreso tendrá lugar el 11 de mayo a las 9:00 h. En ese día
tendrá lugar una comida (50 €), en el exterior del hotel a las 14:00 h. La última ponencia del
11 de mayo finalizará a las 20:00 h. Posteriormente tendrá lugar la cena de gala en el
restaurante Trocadero Arena, a un precio de (75€). Finalmente, se dará por concluido el
evento el viernes 12 de mayo a las 14:00 h con un acto de despedida. Todos aquellos que
acudan a la cena de gala tendrán que hacer la transferencia de dicho importe a la misma
cuenta en la se realiza la inscripción. La cena de bienvenida y la comida del Congreso serán
directamente pagadas en el Hotel.

Si tienen cualquier duda pueden contactar con nosotros en el email: info@legaltg.com o en
el teléfono: 912516275

Precio Inscripción
Precio Cena Gala

560€

*PVP total. Formación exenta IVA

Transferencia Bancaria

Concepto: III C Marbella "nombre asistente".

*Los pagos solo se devolveran por causa justificada, una vez cubierto
el cupo de asistentes.

*Forma de pago: un solo pago mediante transferencia bancaria.

*La plaza no quedará reservada hasta que la transferencia se realice por
el importe total y se envie comprobante de la misma por mail a
info@legaltg.com

Para cualquier aclaración dirijanse al 912 516 275 o escriban
a info@legaltg.com

ES92 0081 0189 8400 0224 1332

Realizar la Inscripción aquí

75€

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fforms.gle%2FAyACSK7jsfTz7fYj6&data=05%7C01%7Cventas.costamalaga%40barcelo.com%7C2d643887e9d741fde04408dae7ec510e%7Ca5df4cb84dcf47669bc75e5b494cdc2b%7C0%7C0%7C638077299993822846%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=NvOrw1GsVAUtmx1h9KY2elriLT2XXLKrGvKv62AFmRs%3D&reserved=0
https://forms.gle/GPhVWD7sqefUkm6X7




JUEVES 11 DE MAYO



  9:00-9:30 : APERTURA



9:30-10:30

El Preconcurso. La comunicación conjunta. Efectos de la comunicación sobre los contratos y sobre
las ejecuciones, posible extensión por decisión judicial. Prórroga de los efectos de la

comunicación. Efectos sobre la solicitud de concurso. Régimen Especial: Título V Libro II TRLC.
Ponentes:

Ilmo. Sr. D. José Tapia López. Magistrado Juzgado Mercantil nº 3, Bilbao.
Ilmo. Sr. D. Rafael Abril Manso. Magistrado del Juzgado de lo Mercantil nº 3 de Gijón.

Iltma. Sra. Dña. Margarita Isabel Poveda Bernal. Magistrada del Juzgado de lo Mercantil n.º 3 de
Palma de Mallorca.



 10:30-11:30 

El Convenio: la supresión de la Junta de Acreedores. Contenido de la propuesta de Convenio:
prohibiciones. Evaluación de la propuesta de Convenio. Adhesión: revocación de la adhesión.

Mayorías necesarias, trato singular. Aprobación judicial del Convenio. Modificación del
Convenio. Incumplimiento.

Ponentes:
Ilmo. Sr. D. Carmelo Ordóñez Fernández. Magistrado del Juzgado de lo Mercantil de Ciudad Real.
Iltma. Sra. Dª. Sonia Montes Letrada de la Administración de Justicia del Juzgado de lo Mercantil

nº 3 de Palma de Mallorca.
Ilmo. Sr. D. Víctor Fernández González. Magistrado Especialista en excedencia.



11:30-12:00 COFFE BREAK



12:00-13:00

La Calificación Concursal: Incumplimiento culpable del Convenio. Formación de la Sección
Sexta. Posición de los acreedores en la Calificación. Transacción. Calificación Abreviada: Libro

III TRLC.
Ponentes : 

Ilmo. Sr. D. Fco. Javier Carretero Espinosa de los Monteros. Magistrado Tribunal Instancia
Mercantil, Sevilla, Sección 1ª.

Ilmo. Sr. D. Guillermo Fernández García. Magistrado Juzgado Mercantil nº 2, Las Palmas de Gran
Canaria.

Ilmo. Sr. D. Carlos Martínez de Marigorta Menéndez. Magistrado del Juzgado de lo Mercantil nº 1
de Santander 
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13:00-14:00
La Liquidación concursal. Reglas generales supletorias versus Reglas especiales de liquidación. El
papel de la entidades especializadas y el portal de subastas del Ministerio. Informes trimestrales de

liquidación. Responsabilidad del Administrador Concursal.
Ponentes : 

Ilmo. Sr. D. Raul García Orejudo. Magistrado del Juzgado de lo Mercantil nº 7 de Barcelona
Ilmo Sr. D. Juan Francisco Santana Miralles. Magistrado de la Sección 2ª del Tribunal de Instancia

Mercantil de Sevilla.
     Iltmo. Sr. D. Roberto Niño Estébanez. Magistrado de la Audiencia Provincial de Tarragona



 14:00-16:00 COMIDA



16:30-18:00

Concursos sin masa: problemas de tramitación. La Exoneración del pasivo insatisfecho:
modalidades. Efectos. Revocación e Incumplimiento.

Ponentes:
Iltma. Sra. Dña. Marta Aragón Arriola. Magistrada del Juzgado de lo Mercantil nº 1 de Almeria.
Iltma. Sra. Dña. Mª. Dolores de las Heras García. Magistrada del Juzgado de lo Mercantil nº 1 de

Murcia
Ilmo. Sr. D. Pedro Márquez Rubio. Magistrado Tribunal Instancia Mercantil, Sevilla, Sección 2ª.

Ilma. Sra. Dª. Dª. Zaira Vanesa González Amado, Magistrada Juzgado Mercantil número 1 de
Badajoz.



 18:00-18:30 COFFE BREAK



18:30-19:30

El Procedimiento Especial para Micropymes: Libro III TRLC. Requisitos de acceso al
procedimiento. Negociaciones y Apertura del Procedimiento. Procedimiento de Continuación:
contenido del Plan de continuación, aprobación y homologación del Plan. Procedimiento de

Liquidación: modalidades. El administrador concursal y el experto en reestructuración. Informe
Final y Conclusión.

Ponentes:
Ilmo. Sr. D. José Vela Pérez Letrado de la Administración de Justicia del Juzgado de lo Mercantil

nº 7 de Madrid
Ilmo. Sr. D. Antonio Fuentes Bujalance. Magistrado Juzgado Mercantil nº 1, Córdoba.

Ilmo. Sr. D. Juan Carlos Picazo Menéndez. Magistrado Juzgado Mercantil nº 7, Madrid.



 19:30-20:30- DESCANSO



20:30 LANZADERA A TROCADERO ARENA. CENA. 
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 VIERNES 12 DE MAYO

 
10:00-11:30

Planes de Reestructuración: La formación de clases. La intervención de los socios y la
conformación de la voluntad social. Impugnación de acuerdos societarios. Homologación judicial

de los Planes de Reestructuración. Vicisitudes del Plan.
Ponentes : 

llmo. Sr. D. Guillermo Romero Garcia-Mora. Magistrado del Juzgado de Primera Instancia y
Mercantil nº 1 de Cáceres

Ilmo. Sr. D. Carlos Nieto Delgado. Magistrado Juzgado Mercantil nº 16, Madrid.
Ilma. Sra. Dª Nuria Fachal Noger. Magistrada Juzgado Mercantil nº 1, Coruña.

Iltma. Sra. Maria del Rocio Marina Coll, Magistrada Juzgado de lo Mercantil nº 2 de Málaga.



 11:30-12:00 COFFE BREAK



12:00-12:45
ERTES y concurso. Incidente concursal en materia laboral: objeto. Sucesión de empresa:

delimitación del perímetro. Grupo de empresa: competencia de los juzgados de lo mercantil.
Ponentes:

Ilmo. Sr. D. Juan Jose Cortes Hidalgo. Magistrado Juzgado Mercantil, Teruel.
Ilmo. Sr. D. Victor Manuel Casaleiro Ríos. Magistrado del Juzgado de lo Mercantil nº 2 de Palma

de Mallorca.
Ilmo. Sr. D. César Suárez Vázquez. Magistrado Juzgado Mercantil nº 6, Barcelona.



12:45-13:45

El problema del Crédito público en el procedimiento concursal. Los créditos ICO: naturaleza y
tratamiento en sede concursal.

Ponentes:
Sra. Dña. Macarena Olona Choclán. Abogada del Estado.

Ilmo. Sr. D. Manuel Ruiz de Lara. Magistrado Juzgado Mercantil nº 10, Madrid.
Iltmo. Sr. D. Andrés Sánchez Magro. Magistrado del Juzgado de lo Mercantil n.º 2 de Madrid.



13:45-14:00 CLAUSURA
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Legal Training Group S.L
Tel. 912 516 27

Email. info@legaltg.com


